Beati servi tui qui stant coram te semper. (III *Reg. x. 8.*)

(341) *Ad te levavi animam meam, Deus meus, in te confido, non erubescam.* (Psal. XXIV. 1.)

(342) *Ascensiones Dei in corde factas, piæ cogitationes de Deo prophetans sermo nuncupavit.* (THEOD. *ibid.*)

(343) *Proprie et vere præsens vita lacrymarum vallis est.* (THEOD., *ibid.*)

(344) *Talis homo excogitavit intra se gradus et assensus quosdam a sensibilibus ad intellectualia. Sunt autem sitæ ascensiones, bonæ quædam cogitationes, per quas veluti per scalam gradatim ad*

alta et divina dona conscendimus. (EUTHYM., *hic.*)

(345) *Advenit gratia . . . ipsa est benedictio.* (S. AUG., *in psal. LXXXIII.*)

Augent enim quotidie robur, incrementoque virtutis magnam vim sibi parant. (THEOD., *hic.*)

Ex una in aliam virtutem summo cum profectu ad sublime virtutum culmen ascendunt. (EUTHYM., *hic.*)

Nullam ascensus et deificationis mensuram agnoscunt. (S. GRÆC. NAZ., *orat. 3.*)

(346) *Respice in faciem Christi tui ; hoc est respice in nos. In nobis enim respicis Filium tuum qui habitat in nobis.* (S. HIER., *hic.*)

(347) *Per Christum hoc in loco Christianum intelligit, qui in Christo baptizatus sit et Christum induerit.* (EUTH., *hic.*)

(348) *Sic divina domus mihi amabilis, ut elegerim prope hanc in solo projectus esse, et ante hujus januas volutari, quam in eximiis illustribusque peccatorum domibus commorari, etc.* (THEODOR., *hic.*)

(349) *Quem Deus divitem fecerit, nemo pauperem faciet. Penuria esse nulla jam poterit, cum semel pectus cœlestis sagina saturaverit. Jam tibi auro distincta laquearia et pretiosi marmoris crustis vestita domicilia sordebunt.* (S. CYPR., *lib. II, epist. 2, ad Donat.*)

de vos autels, à la félicité imaginaire de ceux qui habitent dans les palais des grands (350), qui ne sont rien auprès de vous, et qui tous ne sont qu'un néant devant votre divine et très-auguste Majesté.

Quia misericordiam et veritatem diligit Deus. Ces grands n'aiment ordinairement que la rigueur, l'artifice, le déguisement et le mensonge (351). La miséricorde et la vérité n'ont auprès d'eux que peu d'accès : mais pour vous, ô mon Dieu ! vous aimez la clémence, vous vous plaisez à faire miséricorde, et vous aimez la vérité (352) : Vous n'êtes pas comme ces grands qui manquent à leurs paroles. Comme vous êtes la vérité même, vous êtes fidèle en vos promesses, et vous donnez une récompense à tous ceux qui vous servent fidèlement (353).

Les grands du monde pêchent en deux manières envers leurs serviteurs. Par sévérité ; car ils les chassent souvent pour la moindre faute, pour avoir cassé un verre, pour avoir dit un mot de travers, et même en avoir reçu quelquefois de grands services. Par infidélité ; car ils ne les récompensent point ordinairement autant que le demandent leurs services (354). Mais pour mon Seigneur : *Misericordiam et veritatem diligit Dominus.* Il fait miséricorde à ceux mêmes qui ont failli en le servant (355). Et comme il est véritable en ses promesses, ceux qui le servent ne sont jamais frustrés de leur attente ; car il leur donne toujours la récompense qu'ils méritent, et au delà même de ce qu'ils peuvent attendre (356) ; puisque, par son infinie miséricorde, il accorde la grâce à ceux qui tombent, afin qu'ils s'en puissent relever, et qu'il donne une gloire éternelle, immense et incompréhensible, à ceux qui sont fidèles à le servir. *Gratiam et gloriam dabit Dominus.*

Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia : Il ne privera pas même de biens temporels ceux qui, s'étant consacrés à son service, se confieront en lui (357). Car on sait qu'il ne laisse jamais sans récompense

ceux qui, en marchant dans l'innocence, le servent avec fidélité, et qu'il leur donne même dès cette vie autant de possessions, de richesses et de biens, qu'il voit leur être nécessaires pour leur salut et pour l'accomplissement de ses desseins sur eux (358).

Beatus homo qui sperat in te. Bienheureux donc, ô mon Dieu ! est celui qui met son espérance en votre protection (359).

Jamais il ne sera confondu, et il trouvera mille fois plus de bien qu'il n'en espère ; à cause de votre bonté immense qui surpasse toutes nos conceptions, et qui va infiniment au delà de nos attentes (360).

CHAPITRE III.

Explication du psaume xxiii, « Domini est terra, etc. » que l'Eglise chante en la promotion des clercs.

Le bonheur d'un clerc est d'avoir pris Notre-Seigneur pour son partage, de s'être abandonné à lui sans réserve, et de s'être confié entièrement en la grandeur et en la libéralité de celui, *qui dat omnibus affluenter et non improperat*, qui donne abondamment à tous ceux qui lui demandent, sans reprocher jamais ses grâces, ni regretter le bien qu'il fait à ses fidèles serviteurs (361).

C'est vers cet adorable Tout que le prêtre doit avoir toujours les yeux élevés ; et il les doit arrêter incessamment sur lui comme sur son héritage et sur sa portion (362), parce que, trouvant en lui des trésors infinis et des richesses immenses, il possède des biens qui ne s'épuisent point, et il est ainsi mille fois plus heureux et plus riche que tous les hommes de la terre (363). Car alors il jouit de celui qui soutient tout le monde, qui nourrit tout le monde, qui a en soi de quoi pourvoir aux nécessités de tout le monde (364). Ainsi il a tout à lui, rien ne lui manque ; il a un trésor de biens intarissable, en un mot, il en a mille fois plus qu'il ne lui en faut, puisqu'il possède ce-

x, 30.)

(358) *Multiplicata domorum atque agrorum possessione ditabitur, quisquis una domo pro Christi dilectione rejecta, etc.* (CASSIAN., collat. 24, c. 26.)

Non vidi justum derelictum nec semen ejus querens panem. (Psal. xxxvi, 25.)

(359) *Beatum ac felicem nuncupat eum qui omnem presentis vite necessitatem pro nihilo ducit, et soli spei quam in Deo fixam habet, fidit.* (THEODOR., *ibid.*)

(360) *Ule sperare dicitur in Deo qui mundana omnia despicit et ab eo solo dependet.* (EVRN., *ibid.*)

(361) *Sine penitentia enim sunt dona Dei.* (Jac. 1, 5.)

Homo cujus Deus est, quid amplius querit; si sufficis tu Deo, sufficiat tibi Deus. (S. CYR., *Serm. de Ascens. Christi.*)

(362) *Cum sint Dei omnia, habenti Dominum nihil deerit, si Deo ipse non desit.* (S. CYR., *serm. 6 De orat. Dom.*)

(363) *Quid ei deesse potest qui habentem omnia habet.* (S. AUG. HUC. card., *1a ps. xxii, 1.*)

(364) *Nec potest in hoc seculo indigentia laborare, cui donatum est in omnium rerum Domino omnia possidere.* (S. LEO, *serm. 4 in Quadrag.*)

lui qui en a pour tout le monde ensemble (365).

Après cela, je ne m'étonne pas de voir des âmes saintes dans de si grands transports, et dans des désirs si ardents et si continuels pour servir Dieu dans sa maison ; car si l'on sollicite si puissamment dans le monde pour être reçu dans la maison des grands, et pour servir les rois qui meurent et qui périssent, combien plus doit-on désirer d'être admis dans la maison de Dieu pour y servir ce grand Tout, ce souverain Monarque, ce Roi des rois, si auguste, si bon, si charitable et si miséricordieux (366).

C'est là tout le désir et toute la joie des saints clercs. Leur unique consolation est de se voir si heureux que de pouvoir vivre et mourir pour le service des saints autels. Ils sont ravis de quitter tout sans réserve, pour posséder ce grand bonheur ; et ils s'abandonnent pour cela à Dieu avec une parfaite confiance, le regardant comme le grand Père de l'univers, comme le libéral dispensateur de tous ses biens, comme celui qui embrasse et nourrit tout le monde, de même que s'il ne nourrissait qu'une fourmi.

Adorable grandeur de Dieu, doit dire un saint clerc, abîme de sagesse et d'amour, abîme de richesses et de puissance, que je me perde en vous pour n'espérer jamais qu'en vos bontés ! O Tout de tout ! c'est en vous que je mets ma confiance. Hélas ! je puis bien m'y confier, puisque par vous cent mille créatures subsistent, et par vous cent millions de millions de créatures vivent sans autre soin que celui de votre amour et de votre providence. O amour ! je ne dis pas grand'chose à votre honneur, mais je dis des prodiges de biens pour moi, d'être reçu entre vos bras, et d'être nourri dans votre sein (367).

O amour ! que je suce à jamais vos divines mamelles ! que je sois nourri de votre lait ! Vos mamelles valent mieux que tous les vins du monde : *Meliora sunt ubera tua vi-*

no. (Cant. i, 1.) Vos celliers, ô mon Dieu ! ne tarissent jamais, et vos greniers ne peuvent s'épuiser. Votre sein est comme un trésor inépuisable de richesses : Venter tuus sicut acervus tritici. (Cant. vii, 2.) (368)

C'est à ce divin Tout qu'il faut que le clerc se confie pour toutes ses nécessités et pour tous ses besoins. Rien ne peut manquer à celui qui est entre les mains d'un Père si soigneux, si puissant et si riche (369). Celui qui a son Dieu pour partage a tout entre ses mains ; il a de quoi entretenir toutes les créatures, puisqu'il a pour sa part celui qui les entretient toutes (370).

Et c'est pour cela qu'après que le clerc a fait sa profession publique entre les mains de l'évêque, et qu'il a dit : *Le Seigneur est ma part et ma portion*, l'Eglise lui répond à haute voix ce beau cantique de David (*Psal. xxiii, 1*) : *Domini est terra et plenitudo ejus*. Comme si elle voulait dire : c'est avec grande raison que vous vous confiez en Dieu. Vous pouvez bien vous remettre entre ses mains, et vous contenter de votre portion, puisque le Seigneur qui vous est échu en partage est le Seigneur universel et le Dieu de tout le monde : la terre avec toute sa plénitude lui appartient : *Domini est terra, et plenitudo ejus* : et tous ceux même qui l'occupent sont trop heureux d'être ses serviteurs, et de vivre sous son domaine (371).

Quia ipse eam super maria fundavit eam : et super flumina præparavit illam (372). Il soutient de ses mains tout le monde, il porte entre ses bras toute la terre suspendue, et il ne lui a pas même voulu donner d'autre fondement que les eaux, pour faire connaître qu'elle dépend toujours de lui dans son appui, étant soutenue par sa seule puissance (373) ; et pour instruire par là tous les hommes de leur dépendance, puisqu'ils sont aussi dépendants de sa main et dans un aussi grand besoin de son appui que la terre qui les porte, laquelle sans son secours se verrait abîmée sous les eaux.

(365) *Nihil mihi deerit si Deum habuero : et nihil mihi alia prosunt si Deum non habuero. (S. Aug., De symb. lib. i, c. 3.)*

(366) *Quid quærit a Deo, cui non sufficit Deus. (S. Aug., serm. 1 De diversis.)*

(367) *Si aliquid in hoc sæculo possidere delectamur, Deum qui possidet omnia, qui creavit omnia expedit ut mente possideamus, et in eo habeamus quæcumque felicitet et sancte desideramus. Sed quoniam nemo possidet Deum nisi qui possidetur ab eo, simus nos ipsi facti Dei possessio, et efficitur nobis possessio Deus. Et quid potest esse in mundo felicius, quam qui efficitur suus imperator et redemptor census, et hæreditas dignatur esse ipsa divinitas. Quid ultra quærit cui omne gaudium et omnia suus redemptor esse debet. (S. Aug., De salutar. docum., cap. 10.)*

(368) *Neque quispiam ad convivium iturus opulentum, de ipsius diei cibo curare se patietur. Nec ad fontem aliquis accedens, sollicitudinem de sitis necessitate perpatietur. Et nos habemus liberalitatem et providentiam Dei cunctis omnino fontibus et conviviis instructissimis affluentem. (S. Crystost., hom. 23, in Matth. vi.)*

(369) *Fideli totus mundus divitiarum est, et quasi nihil habens omnia possidet, inhærendo ei, cui omnia serviunt. (S. Aug., lib. v Conf., c. 4.)*

(370) *Substantia Dei pastus didicit coram Deo et cum Deo commorantibus vitæ subsidia non deesse. (S. CHRYSOL., serm. 166.)*

(371) *Quid ultra quærit cui omnia suus conditor fit : aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit. (S. PROSP., lib. ii De vit. contemp., cap. 16.)*

Dominus pars hæreditatis meæ. Quasi dicat : non mireris si omnia alia relinquas ut Deum possideam, in quo etiam alia omnia bona possidentur. (Liora, in eadem verba psalm.)

Nonne possidetis omnia, si habetis eum qui omnia habet ? Cui Deus adest, nihil abest, et cui Christus sufficit, nihil deficit. (Petr. Bles., serm. 42.)

(372) *Si telluris fundamenta scrutari volueris, audies Prophetam dicentem : Quoniam super maria fundavit eam. (S. CHRYS., hom. 23 in Rom.)*

(373) *Cum videris non lapillum parvum, sed terram omnem super aquas ferri, neque submergi, admirare potentiam supra naturam hæc mirabiliter operantem. (Id., hom. 9 Ad popul.)*

C'est ce qui apprend aux hommes à mettre leur confiance en Dieu et à reconnaître que sans lui rien ne peut être appuyé (374). La terre avec tout le secours et tout l'appui du monde ne peut seulement les porter, si Dieu lui-même ne les soutient et s'il ne les empêche d'être abîmés avec la terre qui les porte (375). Tout vit en dépendance de son pouvoir, et tout est soutenu par sa divine providence (376). C'est donc à cette providence qu'il faut nous abandonner avec confiance, reconnaissant que nous vivons à toute heure soutenus dans ses bras (377).

Or, entre tous les hommes les clercs sont ceux qui doivent faire plus particulièrement cette profession. Ils doivent toujours avoir les yeux ouverts aux vérités de notre foi, qui découvre d'abord à ceux qui sont purs de cœur, ces vérités publiques.

Quis ascendet in montem Domini, etc. « *Qui est-ce qui montera sur la montagne du Seigneur ?* » Qui est celui qui entrera dans l'Eglise, figurée par le temple, qui, élevé sur la montagne de Sion, exprimait la haute perfection de ceux qui doivent entrer dans l'Eglise (378) ? Qui sont ceux qui peuvent espérer d'avoir entrée et de faire leur demeure dans cette sainte maison ? Quelles doivent être en un mot les conditions et les dispositions intérieures des âmes qui aspirent à la cléricature ?

Innocens manibus et mundo corde. L'innocence et la pureté sont les premières et les principales dispositions qui sont requises pour cet état. En effet, celui qui prétend être clerc devrait être dans un état d'innocence, à cause qu'étant la victime et l'hostie de Dieu, il ne devrait avoir aucune tache (379). C'est ce que Dieu demandait autrefois des victimes anciennes : et dans la loi nouvelle il veut, comme dit saint Paul, présenter à Dieu une Eglise toute pure et sans ride, qui n'ait rien du vieil homme, et qui soit toute

nouvelle en Jésus-Christ : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquod hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* (Ephes. v, 27.)

Il faut donc que le clerc, qui est une des principales portions de cette Eglise (380), soit innocent en ses œuvres et pur en son cœur (381). Il faut qu'il le serve uniquement pour sa gloire, sans intérêt et sans vue de plaisir, d'honneur ni de bien sur la terre. Il faut que ce soit seulement pour le servir qu'il entre dans cet état, abandonnant tout pour son amour, et se tenant toujours prêt à lui sacrifier ses biens, son honneur et sa vie (382).

Qui non accepit in vano animam suam. Comme ce n'est point en vain qu'il a reçu son âme, il ne faut point aussi qu'il en use jamais pour les amusements du monde ni pour ses vanités (383). Il faut qu'il s'en sépare et qu'il renonce si universellement et si entièrement à toutes choses et à soi-même (384), suivant le premier précepte que Jésus-Christ donne à ceux qui le veulent servir, que, se trouvant mort à toutes les créatures qui ne sont que mensonge, aussi bien qu'à ses propres satisfactions et à ses propres intérêts, il ne s'attache plus qu'aux intérêts de Dieu et à son culte que Jésus-Christ lui-même appelle vérité (385).

Nec juravit in dolo proximo suo. Il ne doit point porter faux témoignage contre le prochain ; il ne doit point avoir de haine contre personne ; il doit avoir un pur amour pour Dieu et une charité parfaite envers ses frères (386).

Hic accipiet benedictionem a Domino. Le clerc, ainsi disposé, recevra la bénédiction de son Seigneur et une grande miséricorde de la part de Dieu son salut.

Hæc est generatio quærentium Dominum. C'est là la disposition des clercs et le génie des enfants de Dieu qui le cherchent en vé-

(374) *Terræ magnitudo tanto tempore aquis imposita non est submersa, nec dissoluta, nec perditæ. Quis hæc non obstupescat et cum fiducia dicat, non esse naturæ opera, sed providentiæ naturam excedentis.* (S. CHRYS., hom. 9 *Ad popul.*)

(375) *Terra quæ tanto calcatur pondere atque onere montium, suprenatât liquido fundamento... ut quod stat, mandati sit non naturæ divini operis non rationis humanæ.* (S. CHRYS., serm. 101.)

(376) *Quis adjuvat si tu non adjuvas.* (S. AUG., in psal. xxi, expos. 1.)

(377) *Quis adjutor ei cui Christus non est.* (Id., in psal. cviii, expos. 1.)

(378) *Hoc de sacerdotibus puto prædictum fuisse, ut describeret quales eos esse oporteret.* (EUTHYM., hic.)

Per montem templum intelligas. Per locum sanctum altare quod in conspectu Dei est. (EUTHYM., *ibid.*)

(379) *Purus in opere et sanctus in cogitatione.* (S. HIERON., hic.)

Per manus actiones significat, per cor vero cogitationes. Ille, inquit, ascendet et stabit, cujus et actiones irreprehensibiles et cogitationes puræ fuerint ac mundæ; quasi ascendurum illum neget aut permansurum, qui hujusmodi non fuerit, tametsi aliter videatur. (EUTHYM., *ibid.*)

(380) *Pars membrorum Christi prima.* (S. GRÆC.,

Moral., lib. xiv, c. 55, edit. Migne.)

(381) *Sanctiora membra Ecclesiæ.* (PETR. DAMIAN., *Opuscul. contra intemp. cleric.*)

(382) *Hoc tanto puritatis intinxæ bono gloriari non potest veraciter, nisi qui extrinsecas gloriolas perfecte respuerit. Nec enim pure valet Dei vel proximi quærere lucra, qui propria non contempserit.* (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Sen.*)

(383) *Qui a Deo animam suam propter vanum aliquid non accepit : hoc est, ut vana pertractet.* (EUTHYM., hic.)

(384) *Qui non in rebus non permanentibus deputavit animam suam.* (S. AUG., in eundem vers. psal. xxiii.)

(385) *Si quis vult post me venire, abneget semet-ipsam.* (Matth. xvi, 24.)

Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. (Luc. xiv, 35.)

Qui relinquere universa disponis, te quoque inter relinquenda numerare memento. (S. BERN., declam. 1.)

(386) *Puritas cordis in duobus consistit. In quærenda gloria Dei et utilitate proximi, ut in omnibus videlicet vel actis suis dictis vel nihil suum quærat, sed tantum aut Dei honorem aut salutem proximorum aut utroque.* (S. BERN., epist. 42, *Ad Henr. Senen.*)

rité (387). Car autre est la génération et l'inclination naturelle des hommes comme enfants d'Adam, et autres sont leurs inclinations, leurs humeurs et leur génie comme Chrétiens et comme enfants de Dieu (388). Comme enfants de Dieu régénérés par le baptême, ils le cherchent avec amour et avec pureté de cœur (389); ils aiment leur prochain et ne lui font point de tort; ils se haïssent eux-mêmes et se mortifient en toutes choses. Mais comme enfants d'Adam, ils ne cherchent jamais Dieu, ils ne travaillent que pour leurs propres intérêts (390), et suivant tous les mouvements de leur amour-propre et de leur convoitise, ils tirent à eux tout ce qu'ils peuvent du bien de leurs frères.